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Úvod

Bydlení je jednou ze základních potřeb každého člověka. Nemá-li lidská bytost

tuto potřebu uspokojovánu, pak se necítí bezpečně, strádá i po ostatních stránkách,

nemá zajištěné soukromí a nemůže se věnovat dalším aktivitám. Existuje vícero

způsobů, jak lze potřebu bydlení realizovat, avšak největším limitujícím faktorem

při výběru bývá finanční situace člověka. Značná část obyvatelstva bydlí v pronajatém

bytě. Z charakteru smluvního vztahu, na který se v této práci zaměřuji, vyplývá,

že nájemce bytu je v postavení slabší smluvní strany, tudíž zasluhuje zvláštní právní

ochranu, jež však na druhou stranu nesmí nepřiměřeně omezovat vlastnická práva

pronajímatele.

Podle článku 75 Ústavy Polské republiky provádějí orgány veřejné moci politiku

vedoucí k uspokojování bytových potřeb občanů, zejména působí proti bezdomovectví,

podporují rozvoj sociálního bydlení a podporují činnost občanů směřující k získání

vlastního bydlení. Polská ústava rovněž stanoví, že ochranu práv nájemců upravuje

zákon. Listina základních práv a svobod jako součást ústavního pořádku České

republiky sice výslovně právo na bydlení nezakotvuje, nicméně lze jej dovodit

z mezinárodních smluv, kterými je Česká republika vázána a jež jsou součástí právního

řádu České republiky, což potvrdil i Ústavní soud
1
, který uvedl: „Je pravdou, že Listina,

coby ústavní zákon, neuvedla mezi vyhlášenými sociálními právy výslovně právo

na ochranu přiměřené životní úrovně, včetně bydlení. Tato okolnost však nikterak

nediskvalifikuje ústavní relevanci tohoto práva zakotveného ve výše uvedených

mezinárodních smlouvách. V souladu s ustáleným principem jsou ústavní a smluvní

katalogy lidských práv komplementární a působí ve vzájemné harmonii. Tento princip

explicitně vyjadřují jak jednotlivé mezinárodní smlouvy o lidských právech, tak

i moderní ústavy.“ Tak například Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních

a kulturních právech v článku 11 vyhlašuje, že „Státy, smluvní strany Paktu, uznávají

právo každého jednotlivce na přiměřenou životní úroveň pro něj a jeho rodinu,

zahrnujíce v to dostatečnou výživu, šatstvo, byt, a na neustálé zlepšování životních

podmínek. Smluvní státy podniknou odpovídající kroky, aby zajistily uskutečnění tohoto

práva, uznávajíce pro dosažení tohoto cíle zásadní důležitost mezinárodní spolupráce,

1
Nález Ústavního soudu ze dne 24. 6. 2000, sp. zn. Pl. ÚS 3/2000. In: ASPI [právní informační systém].

Wolters Kluwer ČR [cit. 1. 11. 2013].
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založené na svobodném souhlasu.“. Evropská sociální charta v článku 16 uvádí,

že „S cílem zajistit nezbytné podmínky pro plný rozvoj rodiny, která je základní

jednotkou společnosti, se smluvní strany zavazují podporovat ekonomickou, právní

a sociální ochranu rodinného života takovými prostředky, jako jsou rodinné dávky,

daňová opatření, poskytování bydlení pro rodiny, dávek novomanželům, a jinými

vhodnými prostředky.“

Téma týkající se nájmu bytu jsem se rozhodl zpracovat po absolvování povinně

volitelného předmětu Bytové právo, díky němuž jsem se podrobněji seznámil

s bytovým právem jako právním odvětvím
2
a získal cenné poznatky o právní

problematice nájemního bydlení, která mě zaujala svou dynamikou a frekventovaností.

Mnou vybrané téma jsem si zvolil z důvodu svého zahraničního studijního pobytu

v polském městě Vratislav (polsky Wrocław) v rámci programu Erasmus, který mi

umožnil přístup k polské odborné literatuře a konzultace polského práva s vyučujícími

působícími na Vratislavské univerzitě.

Hlavním cílem mé diplomové práce je analýza jednotlivých způsobů zániku

nájmu bytu v právním řádu České republiky a Polska (uplynutím doby, dohodou,

odstoupením od smlouvy, rozhodnutím soudu, nemožností plnění, smrtí nájemce

a dalšími způsoby) a jejich následná komparace. Tomu odpovídá i struktura práce.

Největší část materie právní úpravy zániku nájmu bytu představuje výpověď, které se

proto věnuje značná část diplomové práce. V práci chci podrobit rozboru i institut

narovnání, který podle českého práva působí zánik závazku, avšak podle polského práva

nikoliv. Přesto jsem uznal za vhodné do obsahu práce zahrnout úpravu narovnání podle

obou právních řádů, neboť cíl tohoto institutu je v obou státech totožný. Nezapomenu

rozebrat ani splynutí jako obecný způsob zániku závazku, který se však v obou právních

systémech uplatní obdobně, a proto jsem o něm pojednal v jediné kapitole.

Za dílčí cíl mé diplomové práce lze označit i zhodnocení nejzásadnějších změn

týkajících se skončení nájmu bytu, které zavedl tzv. nový občanský zákoník, neboť se

chci věnovat i úpravě podle občanského zákoníku z roku 1964.

V této práci se budu zabývat především absolutním zánikem nájmu, tedy

takovým, kdy nájem bytu nepřejde na jiný subjekt a byt se tak stane právně volným.

2
„Existují však i právní odvětví smíšená, resp. komplexní, která v sobě zahrnují prvky různých právních

odvětví základních a která mohou být vytvářena ad hoc, jako je např. právo ochrany životního prostředí,

právo dopravní, právo zdravotnické atd.“ – KNAPP, V. Teorie práva. 1. vydání. Praha: C. H. Beck,

1995. ISBN 80-7179-028-1, s. 69.
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Při analýze jednotlivých způsobů zániku závazků budu používat především

metodu gramatického a logického výkladu, českou a polskou právní úpravu srovnám

za pomoci komparativní metody interpretace, ale používat budu rovněž

metodu teleologického výkladu, neboť mám v záměru aktivně pracovat s důvodovou

zprávou a judikaturou vyšších soudů, která v kontinentálním typu právní kultury sice

nemá postavení pramene práva, ale intenzivně působí na rozhodování nižších instancí.

Toto téma považuji za velmi aktuální vzhledem k tomu, že v letošním roce nabyl

účinnosti zcela nový český občanský zákoník, a ke skutečnosti, že polská právní úprava

nepatří mezi ty, se kterými se česká právní úprava nejčastěji srovnává.
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1 Zánik nájmu bytu obecně

Tato kapitola má za úkol představit systematiku právní úpravy zániku nájmu

bytu a vyložit základní pojmy spjaté s tématem mé diplomové práce.

1.1 Zánik nájmu bytu v České republice

Způsoby skončení nájmu bytu nalezneme v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník (dále jen „OZ“), a to zejména v jeho zvláštních ustanoveních o nájmu bytu

a nájmu domu (§ 2235 až § 2301 OZ), dále v ustanoveních o způsobech zániku závazků

(§ 1908 až § 2009 OZ), v ustanoveních o změnách v obsahu závazků (§ 1901 až § 1905

OZ), v obecných ustanoveních o skončení nájmu (§ 2225 až § 2234 OZ) a v ustanovení

o právních událostech (§ 603 OZ).

Nájem bytu, jehož účelem je zajistit bydlení jakožto základní životní potřebu, je

chráněným právním vztahem. Dokládá to mj. ustanovení § 2235 OZ, podle něhož se

nepřihlíží k ujednáním, která zkracují nájemcova práva podle zvláštních ustanovení

o nájmu bytu a nájmu domu. Takovým ujednáním by jistě bylo ujednání zkracující

délku výpovědní doby, nebo umožňující pronajímateli podat výpověď z jiných než

v zákoně uvedených důvodů. Odchýlení se od těchto ustanovení ve prospěch nájemce

však zakázané není.

Nájem bytu vzniká nájemní smlouvou, což je dvoustranné právní jednání,

na základě kterého jedna strana (pronajímatel) přenechává druhé straně (nájemci)

za úplatu (nájemné) předmět nájmu k dočasnému užívání, a to buď na dobu určitou,

nebo neurčitou. Smlouva o nájmu bytu musí mít písemnou formu, avšak domáhat se

neplatnosti smlouvy pro nedostatek formy může jen nájemce (§ 2237 OZ).

Předmětem nájmu je byt, který definuje zákon jako místnost nebo soubor

místností, které jsou částí domu, tvoří obytný prostor a jsou určeny a užívány k účelu

bydlení (§ 2236 odst. 1 věta první OZ). Lze čerpat z důvodové zprávy, podle které se


[…]


důvody a nově je stanoveno, že v případě, že po smrti nájemce nepřejdou práva

a povinnosti z nájmu na žádného člena nájemcovy domácnosti, přejde nájem bytu

na nájemcova dědice.

De lege ferenda bych do polské právní úpravy doporučil zavedení výpovědi

bez výpovědní doby za nejzávažnější porušení nájemcových povinností, které by

pronajímatel neměl být povinen trpět i po dobu trvání výpovědní doby. Do české úpravy

bych navrhoval zakotvit právo některých třetích osob (například sousedů), které bývají

nejčastěji zasaženy závadným chováním nájemce, domáhat se u soudu zrušení nájmu.

Lze říci, že největším úskalím, na které jsem při zpracovávání diplomové práce

narazil, byly některé výkladové nejasnosti a vágní pojmy. S některými se bude muset

vypořádat judikatura.
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Resumé

Comparison of legal regulation of termination of flat lease in the Czech Republic

and Poland

Housing is one of the basic needs of everyone. If this need is not satisfied, one

does not feel safe. In fact, one suffers in other respects, does not have privacy and is not

able to engage in other activities. There are various ways how to realize the need

of housing. Nevertheless, the biggest limiting factor is the financial situation

of the person. Therefore, the vast majority of the population lives in a leased flat these

days. The lessee is in the position of the weaker party regarding the contract. Therefore,

the law provides a special legal protection for the lessee.

I decided to write a diploma thesis that would concern the housing law.

It happened after passing optional subject called Housing law and I have gained

valuable knowledge about legal issue of lease housing. Frankly, I was impressed by its

dynamics and frequency. I chose a comparative topic thanks to my study abroad

in Wrocław within the Erasmus programme. That programme provided me an access

to Polish literature. Moreover, I had a great opportunity to consult the Polish law

with lawyers teaching me at the University of Wrocław.

The main aim of my diploma thesis is to analyse the ways of the legal regulation

of termination of flat lease in the Czech Republic and Poland. This corresponds

to the structure of the thesis. The first chapter deals with the systematics

of the regulation of termination of flat lease in both countries. It also focuses

on the interpretation of basic terms related to the topic of my diploma thesis. The rest

of chapters represent individual ways of the legal regulation of termination of flat lease.

Most of the chapters are composed of three sub-chapters. They include the termination

of flat lease according to Czech and Polish regulations and also the comparison of these

regulations. It is possible to briefly sum up that the Polish law provides a special legal

protection to the wider group of persons. Nevertheless, it can be hardly conclusively

stated which regulation provides stronger protection for the lessee and which one

provides wider possibilities for the lessor to cancel the obligation. It is simply because

each regulation contains some provisions which definitively favour one of the party

to the contract in comparison to the regulation of the second country. In fact, there are
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some ways of the termination of flat lease, which are more or less similar. The reason is

that they are based on the same principles and same concept of obligation.

The sub-goal of this thesis is to evaluate crucial changes relating

to the termination of flat lease. It should be stressed that those changes were brought

by so-called the new Civil Code. I concluded that the currently effective Civil Code

seeks to the balance positions of the parties to the contract in favour of the lessor.

Komparace právní úpravy zániku nájmu bytu v České republice a Polsku

Bydlení je jednou ze základních potřeb každého člověka. Pokud tato potřeba

není uspokojena, pak se člověk necítí bezpečně, strádá i po ostatních stránkách, nemá

soukromí a nemůže se věnovat jiným činnostem. Existuje několik možností jak

realizovat potřebu bydlení, ale největším limitujícím faktorem je finanční situace osoby.

Značná část obyvatelstva proto žije v pronajatém bytě. Protože je nájemce v pozici

slabší smluvní strany, poskytuje mu právo zvláštní právní ochranu.

Napsat diplomovou práci, která by se zabývala bytovým právem, jsem se

rozhodl po absolvování povinně volitelného předmětu Bytové právo, díky němuž jsem

získal cenné poznatky o právní problematice bydlení, která mě zaujala svou dynamikou

a frekventovaností. Komparativní téma jsem si vybral z důvodu mého zahraničního

studia ve Vratislavi v rámci programu Erasmus, který mi poskytl přístup k polské

literatuře a konzultaci polského práva s právníky vyučujícími na Vratislavské

univerzitě.

Hlavním cílem mé diplomové práce je analýza způsobů zániku nájmu bytu

v České republice a Polsku. Tomu odpovídá i struktura práce. První kapitola se zabývá

systematikou právní úpravy zániku nájmu bytu a výkladem základních pojmů

souvisejících s tématem mé diplomové práce. Zbylé kapitoly představují jednotlivé

způsoby zániku nájmu bytu. Většina kapitol se skládá ze tří podkapitol, které obsahují

rozbor určitého způsobu zániku nájmu bytu podle české i polské právní úpravy

a následné srovnání právních úprav obou států. Stručně lze shrnout, že polské právo

poskytuje právní ochranu širšímu okruhu osob, ale stěží lze jednoznačně konstatovat,

která právní úprava zabezpečuje nájemci silnější právní ochranu nebo která právní

úprava zajišťuje pronajímateli širší možnosti jak ukončit závazek. Každá z těchto

právních úprav obsahuje některá ustanovení, která v porovnání s právní úpravou
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druhého státu upravují práva a povinnosti více ve prospěch nájemce nebo pronajímatele.

Navíc existují některé způsoby zániku nájmu bytu, které jsou více či méně srovnatelné,

protože jsou založeny na stejných principech a stejné koncepci závazkových právních

vztahů.

Dílčím cílem této práce je zhodnocení nejzásadnějších změn týkajících se zániku

nájmu bytu, které zavedl tzv. nový občanský zákoník. Dospěl jsem k závěru,

že v současnosti účinný občanský zákoník směřuje k vyvážení postavení smluvních

stran ve prospěch pronajímatele.
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Klíčová slova (Key Words)

Byt = flat

Nájem = lease

Skončení nájmu bytu = termination of flat lease