P o s u d e k
oponenta na diplomovou práci

Jméno diplomanta: **Viktor H a n u s e k**
Téma a rozsah práce: ***Komparace právní úpravy zániku nájmu bytu v České republice a v Polsku***; stran 92
Datum odevzdání práce: prosinec 2014

1/ Aktuálnost (novost) tématu

Předložená diplomová práce je bezesporu aktuální vzhledem k tomu, že i v případech zániku nájmu bytů přinesl nový občanský zákoník č. 82/2012 v této sociálně i právní citlivé oblasti některé – a to nikoliv bezvýznamné – změny. Aktuálnost práce se zvyšuje tím, že diplomant zároveň provedl velmi zdařilé srovnání platné české právní úpravy zákoníku nájmu bytů se stejnou právní úpravou zániku nájmu bytu v Polsku.

2/ Náročnost tématu

Diplomant projevil v práci teoretickou schopnost zobecnění, znalost pozitivněprávních (českých i polských) úprav a nikoliv v poslední řadě i solidní orientaci v použité judikatuře (české i polské). Celá práce je založena na komparativním přístupu zkoumané tematiky jak v platném českém právu, tak v platném polském právu (v Polsku jde jmenovitě zejména o zákon z r. 2001 o ochraně práv nájemníků v obecním bytovém fondu a o změně občanského zákoníku Dz.U 2001 nr. 71, pozn. 733 ve znění pozdějších předpisů).

3/ Kritéria hodnocení práce

Diplomant předloženou práci splnil rozhodně cíl, který sledoval, tj. podat rozbor problematiky zániku nájmu bytů jak v České, tak polské právní úpravě, jejich vzájemných kladů a záporů.

V první řadě chci ocenit výběr zvoleného tématu. Diplomant se namísto obvyklého rozsáhlého přehledu o nájmu bytů vůbec věnoval správně jen určité společensky i právně důležité výseči, konkrétně zániku nájmu bytů. To mu umožnilo jít chvályhodně při zkoumání zadané problematiky poměrně do značných podrobností.

Diplomant předloženou prací přesvědčil jak jejím celkovým pojetím, tak i způsobem zpracování schopnost analyticky - svým způsobem však i synteticky - vyložit zvolené téma. Využil přitom vhodně svých poznatků nabytých nejen s českou odbornou literaturou a s příslušnou českou judikaturou, nýbrž i svého přehledu po polské literatuře a polské judikatuře. Diplomant zároveň využil prospěšně svého zahraničního studijního pobytu ve Vratislavi v rámci programu Erasmus.

Ze systematického hlediska je práce velmi přehledně členěna. Diplomant cílevědomě rozebírá jednotlivé otázky spojené se zánikem nájmu bytu, a to jak v české, tak i v polské právní úpravě, aby poté závěrem každé kapitoly zohlednil jejich klady a zápory.

Po jazykové a stylistické stránce je práce na velmi uspokojivé úrovni. Diplomant se věcně, hlavně však srozumitelně a jednoduše vyjadřuje i o problematických otázkách svého zkoumání.

Celkově lze konstatovat, že jde o práci velmi zdařilou, která svým celkovým pojetím, obsahem, tak i rozsahem přesvědčuje o diplomantově schopnosti vypořádat se na velmi solidní odborné úrovni s vybranou – a ne vždy zcela jednoduchou - občanskoprávní problematikou.

4/ Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V závěru své práce diplomant po řadě provedených srovnání doporučuje de lege ferenda v polské právní úpravě zavést v případě závažných porušení nájemcových povinností výpověď bez výpovědní doby, zatímco české úpravě naopak navrhuje umožnit podání výpovědi z nájmu bytu i třetím osobám (sousedy) v případě závadného chování nájemce.

O obou těchto doporučení mám pochybnosti, které bude muset diplomant blíže osvětlit při ústní obhajobě.

Ve svém závěru diplomant správně poukazuje na to, že i v této oblasti se vyskytují v českém právu některé výkladové nejasnosti a vágní pojmy, které bude muset postupně

v tom vyplňovat soudní judikatura. Je však třeba uvědomit, že tato doplnění mohou trvat i řadu let. To určitě není ideální stav z hlediska právní jistoty právě u tak velmi citlivé sociální a právní otázky, jakou je zánik nájmu. Diplomant správně v úvodu své práce zdůrazňuje, že právě bydlení je jednou ze základních potřeb uspokojování zájmů každého člověka.

5/ Navržený klasifikační stupeň: **v ý b o r n ě**

Prof. JUDr. Jiří Š v e s t k a, DrSc.